Форма по
ОКУД

Исполнительный комитет Нижнекамского По
муниципального района Республики Татарстан ОКПО

(наименование организации)

Код

Номер документа Дата
составления

234§6 13.12.2012г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
о недопущении нарушений, установленных требований и необходимости проведения

разъяснительной работы с участниками образовательного процесса

За период работы телефона доверия, с 8 ноября по 8 декабря 2012г., на горячую
линию поступило более 60 обращений граждан по вопросам сбора денежных средств
(в том числе по Нижнекамским школам- 3). В основном, обратившиеся указывают на
принудительные сборы денежных средств на парты, в фонд класса и в фонд школы, а
также за охрану школы.

Факты, изложенные в обращениях граждан рассматриваются на заседаниях
комиссии управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района по противодействию коррупции.

По итогам рассмотрения обращений граждан на заседаниях комиссии по
противодействию коррупции считаем, что причиной обращений граждан является
недостаточно проводимая образовательными учреждениями разъяснительная работа
с участниками образовательного процесса, отсутствие полной открытости
информации о целевом расходовании собранных от родителей средств и отсутствием
надлежащего контроля со стороны директора.

На основании вышеизложенного, для предотвращения коррупционных и иных
нарушений, в том числе по пресечению поборов в образовательных учреждениях,
обязываю:

1. Директорам образовательных учреждений Нижнекамского муниципального
района:

-обеспечивать неукоснительное соблюдение требований, установленных
Типовым положением о получении и расходовании внебюджетных средств от
физических и юридических лиц в государственных образовательных учреждениях
Республики Татарстан (утв. приказом Министерства образования и науки РТ от
15.11.2011г. №5371/11); '

-систематически проводить разъяснительную работу с участниками
образовательного процесса о недопущении нарушений и установленных требований
по привлечению и расходованию внебюджетных средств;

- поддерживать в актуальном состоянии информационные стенды для
родителей обучающихся и воспитанников с нормативными актами по порядку
привлечения и расходования внебюджетных средств, а также с материалами для
родителей по антикоррупционному образованию, памятки по профилактике

правонарушений, телефоны доверия, адреса и телефоны органов, куда должны
обращаться граждане в случае проявления коррупционных действий.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
начальника управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Рамазанову А.Р.

Заместитель руководителя Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального
района -начальник управления образования А.Р. Фаретдинов

Хуснутдинов И.И
т.47-30-44